
Pagina 1 din 3 

 

 
 
 

           JUDEŢUL TELEORMAN 
 
 

 
 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZVOARELE 
Str. Căminului, nr. 4, comuna Izvoarele, jud. Teleorman, CIF 4732572, tel./fax: 0247 333 838,  

e-mail: primaria_izvoarele@yahoo.com 

 
 

   HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea participării la Programul privind creşterea eficienţei energetice a 
infrastructurii de iluminat public şi aprobarea începerii investiţiei „Creşterea eficienţei 
energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Izvoarele, judeţul Teleorman” 

 
Consiliul Local al comunei Izvoarele, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţă 

extraordinară, convocată de îndată, astăzi – 18.11.2024, 
 
Având  în vedere: 
- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Izvoarele, județul Teleorman și 

Referatul de aprobare al  primarului comunei, înregistrat sub nr. 5801/15.11.2024; 
- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 5802/15.11.2024, întocmit de către 

domnul Ghiulea Mihai – George, consilier in cadrul Compartimentului Achiziții publice, 
Urbanism, Amenajarea teritoriului și Implementare Proiecte; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate: Comisia pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărire comunală, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement, Comisia pentru administraţia publică 
locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice a drepturilor cetăţenilor, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ, 

Ținând cont de prevederile: 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;  
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 2490/2024 pentru modificarea Ghidului de finanţare a Programului 
privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, aprobat prin 
Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 1.866/2021; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și c), alin. (4) lit. d) și alin. (6) lit. c) din O.U.G. nr. 
57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art. 80 – 83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

mailto:primaria_izvoarele@yahoo.com


Pagina 2 din 3 

 

Fiind îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. d) și e), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

                                                                  HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Izvoarele în cadrul Programului 
privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, finanţat de 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, denumit în continuare “PROGRAM”, cu proiectul 
„Creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna 
Izvoarele, judeţul Teleorman”. 

 
Art. 2. Comuna Izvoarele va respecta toate cerinţele PROGRAMULUI şi a 

contractului de finanţare ce ar urma să fie semnat în cazul aprobării proiectului de 
investiţii. În acest sens, în conformitate cu art. 13 lit. i) din Ghidul de finanțare al 
Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, 
aprobă participarea la Program, respectiv: 

-    Îşi exprima acordul privind participarea la Program; 
- Îşi exprima acordul privind aprobarea devizului general al obiectivului de investiții 

și defalcarea categoriilor de cheltuieli eligibile; 
- Îşi exprima acordul privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici; 
- Îşi exprima acordul cu privire la contractarea finanţării; 
- Îşi exprima acordul privind asigurarea și susţinerea contribuției financiare 

aferente cheltuielilor implementării proiectului și care nu sunt finanțate de AFM. 
 
Art. 3. Se aprobă documentaţia tehnico-economică – faza Documentaţia de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie (DALI)– proiect nr. 62/2024, elaborator SC ONIX ECO 
ENERGY SRL, pentru obiectivul de investiţie „Creşterea eficienţei energetice a 
infrastructurii de iluminat public în comuna Izvoarele, judeţul Teleorman”, conform 
Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 4. Se aprobă  indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie 

„Creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna 
Izvoarele, judeţul Teleorman”, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. Indicatorii tehnico economici sunt cei detaliaţi în cadrul D.A.L.I., după 
cum urmează:  

 Valoarea totală a investiţiei este de 1.071.100,00 lei fără TVA, respectiv 
1.273.877,50 lei TVA inclus; 

 Valoarea eligibilă a proiectului: 999.897,50 lei; 
 Valoarea ajutorului financiar nerambursabil: 999.897,50 lei; 
 Valoarea cheltuielilor neeligibile: 273.980,00 lei; 
 Obiectivul se referă la înlocuirea şi completarea sistemului de iluminat public în 

intravilanul comunei Izvoarele; 
 Modernizarea consta în achiziţionarea a 250 corpuri de iluminat ce folosesc 

tehnologia LED ; 
 Puterea instalată totală a sistemului nou proiectat este de 7,625 kWh, rezultând o 

economie de energie de 39 % pe an, şi costuri de întreţinere 0 (pentru un timp de 
funcţionare mediu de 4150 ore/an); 



Pagina 3 din 3 

 

 Durata de garanţie a echipamentelor şi lucrărilor este de 5 ani, cu o durată 
normată de viaţă de 11 ani. 

 

Art. 5. Se aprobă Devizul General pentru obiectivul de investiţie „Creşterea 
eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Izvoarele, judeţul 
Teleorman”, conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 6. Până la finalizarea contractului de finanţare Comuna Izvoarele va respecta 
cerinţa PROGRAMULUI  cu privire la delegarea gestiunii sistemului de iluminat. În acest 
sens, furnizarea/prestarea serviciului de iluminat public se va realiza prin intermediul unui 
operator în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (4 ) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care 
prevede că serviciile de utilităţi publice sunt furnizate/prestate prin intermediul unor 
operatori sau al unor operatori regionali definiţi. În acest sens, se aprobă elaborarea 
documentaţiilor tehnice necesare începerii procedurilor de delegare a gestiunii privind 
serviciul de iluminat public. 

 
Art. 7. Persoana desemnată să reprezinte Comuna Izvoarele în relaţia cu 

Administraţia Fondului de Mediu este primarul comunei Izvoarele – domnul Ghena 
Dan. 

 
Art. 8. Aducerea la îndeplinire a prezenţei hotărâri se asigură de către 

primarul comunei Izvoarele. 
 
Art. 9. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre, în termenul 

prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului – Judeţul Teleorman pentru verificarea legalităţii, 
Primarului Comunei Izvoarele, Compartimentului Achiziții publice, Urbanism, Amenajarea 
teritoriului și Implementare Proiecte şi Compartimentului Buget, Financiar, Contabilitate 
pentru punere în aplicare și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, 
precum și pe pagina de internet www.comunaizvoareletr.ro. 
 
 

                                                       Președinte de ședință, 
                                                      Bancu Mihai – Alexandru 
 
 
 
                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                          Secretar General U.A.T., 
                                          Vîrban Mihai – Laurenţiu 

  
  
 
          
                   
IZVOARELE 
H.C.L. nr. 53/18.11.2024 

 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri”,  din totalul 
de 11 consilieri în funcţie, 11 prezenţi. 


	JUDEŢUL TELEORMAN

